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Anotace

Cílem práce je provést analýzu možností řízení datových toků a hodnocení dat

v řešení AMM/SG s využitím prostředí vybudovaného v rámci projektů AMM/SG

a dálkových odečtů průběhových elektroměrů v ČEZ Distribuce, a.s. Autor

představí relevantní výsledky projektů AMM/SG a na základě jejich analýzy

provede výběr vhodných analytických metod a algoritmů pro návrh metodiky

a specifikace požadavků na vhodné automatizované řešení podpory

vyhodnocování a zpracování dat tak aby se omezily nároky například na lidské

zdroje nebo přenosovou kapacitu AMM/SG komunikace. Tyto algoritmy a metody

budou zpracovány ve formě metodiky řízení projektu a jeho praktického ověření.

Annotation

Title: The methodology for managing data flows and data

evaluation AMM in Smart Grid.

The aim of the Bechalor thesis is to analyze the possibilities of data flow

management and data evaluation in AMM / SG solutions using the environment

built into the AMM / SG projects and long-distance meter readings at ČEZ

Distribuce. The author will present the relevant results of the AMM / SG projects

and, on the basis of their analysis, will select the appropriate analytical methods

and algorithms for the design of the methodology and specification

of requirements for a suitable automated solution for evaluation support and data

processing to reduce demands, for example, on human resources or AMM / SG

communication capacity. These algorithms and methods will be elaborated

in the form of project management methodology and its practical verification.
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1 Úvod

Koncept Smard Grid není v energetickém průmyslu nový pojem. Mnoho profesních

sdružení, týmy specialistů a tvůrců norem pracují na tvorbě a aktualizacích

architektury, technologiích komunikace a definic komunikačních protokolů.

Prostor na zlepšení a „bílé místo na mapě“ je ve zpracování dat. Smart Grid už

z podstaty sebou přináší velké množství dat a tak se otvírají zatím netušené

možnosti na jejich využití. A nemluvíme zde o pohledu běžných technik zpracování

dat měření, zjišťování neodečtených elektroměrů a chyb měření. Jedná se

o komplexní pohled na data. Která z nich je potřeba odečíst, dát si do souvislosti

výpadek odečtů dat s aktuálním stavem v distribuční soustavě a zaznamenaných

chybových hlášení… Automatizace ve formě expertních systémů nad AMM

(multi- agentový systém), zmapování činností vyškolené obsluhy - předcházení

výpadku v odečtech či dodávkách elektrické energie, odhalení příčin selhání

technologie, sofistikované validace, automatizované změny odečtových úloh dle

aktuální situace v distribuční soustavě…

To jsou oblasti a výzvy pro současný stav poznání konceptu Smart Grid a Smart

Metering. Jedná se o evoluční nástavbu a logický krok po dlouhých letech testování

a ladění odečtenosti na ověřovacích instalacích inteligentních elektroměrů

po celém světě.
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2 Cíl práce

Práce se snaží zmapovat a identifikovat potenciální oblasti při práci s daty

pro zavedení automatizace, strojového učení, chytrých validací a podpůrných

procesů, tak aby bylo možné se v budoucnosti vypořádat s nárůstem objemu

zpracovávaných dat v oblasti inteligentního měření. Limit na straně lidské obsluhy

je dosažen již v tuto chvíli, je nemyslitelné očekávat, že při nárůstů potřeby

zpracování dat z velké populace nově instalovaných elektroměrů, bude bez využití

pokročilých technik, práce s daty zachovat stávající standardy i třeba jen

v klíčových oblastech a aspektech jejich práce.

Práce předpokládá a snaží se dokázat, že lze možné najít metodiku, kterou by šlo

ve zpracování dat z AMI/SG řešení zpracovávat naměřená data a případně řídit

komunikaci pro jejich získání. Hledá tak odpověď na otázku: Lze najít zlepšení

v současném stavu zpracování dat AMM?
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3 Koncept Smart grid

3.1 Motivace ke Smart Grid

Energetika byla vždy chápána jako stabilní a poměrně neměnné průmyslového

odvětví. Během posledních let se avšak tento trend mění a i v tomto oboru je třeba

pružně reagovat na aktuální technologický vývoj. Prakticky ve všech oblastech

tohoto oboru dochází k novým výzvám a změnám. Trendy ovlivňující současný

stav jsou rychlý vývoj nových technologií, rozvoj elektromobility a nových

spotřebičů (od úsporné žárovky počínaje po plně automatizované bateriové

řešení), legislativní změny (redukce CO2, podpora obnovitelných zdrojů),

unbundling, GDPR, situace s palivem ve formě nejistot dodávek plynu a ropy,

omezování konvečních zdrojů a v neposlední řadě požadavek na energetickou

nezávislost. Zároveň je stále potřeba obnovovat zastarávající infrastrukturu

energetické sítě, podporovat integrace instalovaných obnovitelných zdrojů

a reagovat na požadavky na energetickou integraci v Evropské unii. Na druhou

stranu se otvírá prostor pro uplatnění nových technologií, výzkumu a inovativní

firmy, které jsou schopny tyto poznatky a technologie do prostředí DS integrovat.

Je jasné, že takové požadavky lze realizovat pouze v případě využití nových

koncepcí energetické soustavytzv.: chytré/inteligentní sítě (Smart Grid) [1 s. 3, 2].

3.2 Smart Grid

Dle [3 s. 1] lze říct, že Smart Grid je model provozu energetické soustavy, kdy se

i uživatelé podílejí nejen na spotřebě ale i na výrobě energetické energie, přičemž

informační systémy plně sledují a vyhodnocují poptávku po energii a reakce

energetické sítě.

Evropský ústav pro telekomunikační normy, anglicky European

Telecommunications Standards Institute (ETSI) definuje Smart grid jako

elektrickou síť, která efektivně nákladově integruje chování a činnosti všech

uživatelů, kteří jsou na ní připojeni a má za cíl zajistit ekonomicky účinný

a udržitelný energetický systém s nízkými ztrátami a vysokou úrovní zabezpečení

a kvalitou dodávek. Ačkoli prvky inteligence lze najít již ve stávající distribuční sítí,
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rozdíl mezi dnešní distribuční sítí a inteligentní distribuční sítí budoucnosti

je především schopnost řešit efektivnějším způsobem složité úlohy v distribuční

síti [4].

Je jasné, že tuto netriviální úlohu je nutné řešit komplexně a jedině za předpokladu

jasně definované technologické základny. V rámci celého světa tedy vznikají

aktivity a uskupení, které mají za cíl definovat a harmonizovat Smart Grid

architekturu a popsat a vytvořit doporučené standardy. Ve zdroji [5] jsou uvedeny

ty expertní uskupení s největším dopadem (řazeno abecedně)

• Čína – SGCC (The State Grid Corporation of China) – Framework and

Roadmap for Strong & Smart Grid Standards [6],

• Japonsko – METI (The Ministry of Economy, Treade and Industry) – JSCA

(Japan Smart Community Alliance) [7],

• Švýcarsko – ITU (The International Telecommunication Union) – SG15

Smart Grid [8],

• Švýcarsko – IEC (The International Electrotechnical Commission) – Smart

Grid Standards map [9],

• USA – NIST (National Institute of Standards and Technology) - Framework

and Roadmap for Smart Grid Interoperability Standards [10],

• USA - IEEE (The Institute of Electrical and Electronics Engineers) – IEEE

2030 ® Smart Grid Interoperability Standards [11].

Velkou aktivitu v této problematice lze také vysledovat na popud Evropské unie.

Byl vytvořen mandát pro Smart Grid M / 490 od Evropské komise a Evropského

sdružení volného obchodu (EFTA). Cílem tohoto mandátu bylo vyvinout nebo

aktualizovat soubor norem na úrovní společného evropského rámce. Zahrnuje

a integruje celou řadu popisů a definic komunikačních technologií, architektur

a souvisejících návazných i vnitřních procesů a služeb, které mají za cíl dosáhnout

interoperability (vzájemné zaměnitelnosti) a umožnit nebo usnadnit realizaci

různých funkcionalit inteligentních sítí. Dále mají zajistit flexibilitu pro budoucí

vývoj.
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V červenci 2011 byla, v reakci na udělený mandát, transformována společná

pracovní skupina, která byla vytvořena ze členů Evropského výboru pro

normalizaci (CEN), Evropského výboru pro normalizaci v elektrotechnice

(CENELEC) a Evropského institutu pro normalizaci v telekomunikacích (ETSI)

na koordinační skupinu CEN-CENELEC-ETSI Smart Grid Coordination Group

(SG-CG). Tímto krokem se toto uskupení stává hlavním zdrojem rozvoje norem

pro naplnění mandátu M / 490. [4, 12].

Tato skupina úzce spolupracuje s pracovní skupinou zřízenou přímo evropskou

komisí Smart Grids Task Force (SGTF). Ta se skládá z celkem 5 expertních skupin


[…]

odečtové úlohy lze nastavit na typ odečtu neimplementován
lze sledovat stav odečtové úlohy neimplementován
smart odečtové funkce neimplementován

Řízení datových toků při odečtech dat neimplementován
při komunikaci na okolní systémy neimplementován

Validace dat umožňuje validovat data ano
technická validace ano
uživatelská validace ano
kontextová validace ano

Zpracování dat predikce dat ano
zpracování náhradních hodnot ano
agregace, přepočty ano

Informace reporting neimplementován

statistické charakteristiky ano

identifikace anomálií ano

shlukování ano

klasifikátory dat ano

smart funkcionality částečně
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7 Shrnutí výsledků a doporučení

V práci byla navržena metodika řízení datových toků a hodnocení dat získaných

v rámci provozování inteligentního měření v rámci Smart Grid infrastruktury.

Metodika je založena na myšlenkovém konceptu popisující životní cyklus dat.

Je potřeba: Vědět, co je důležité → to pak správně odečíst → korektně zpracovat →

obohatit data o další informace a zdroje → výsledky správně reprezentovat →

získat znalost, kterou můžeme využít ve finální formě, nebo jako vstup do dalšího

kola životního cyklu dat, třeba formou zpřesnění, která data pro další zpracování

potřebuji.

Posouzení projektů doposud realizovaných v rámci testování

a technických příprav AMM technologie uskutečněné v rámci ČEZd ukazuji, že si

důležitost správné práce s daty si distributor uvědomuje a snaží se na skokový

nárůst množství zpracovávaných dat připravit. Vyhodnocení projektů pomocí

navržené metodiky dále ukazuje, že je v rámci této problematiky velký prostor pro

rozvoj a vylepšení stávající stavu. Posouzení pilotních projektů v rámci ČEZd

ukazuje, že žádný projekt doposud nerealizoval navržený koncept v plné šíři a vždy

byla otestována jen dílčí část navrženého životního cyklu dat. Zejména pokročilé

analytické funkce a automatizované klasifikátory mohou v rámci provozovaní

rozsáhlých instalací významně pomoct s jejich bezpečným provozem. Na druhou

stranu zatím žádné implementované řešení nesplňovalo kompletní sadu

testovaných funkcionalit. I dodavatelé SW řešení si tento fakt uvědomují a datové

centrály nové generace začínají s požadavky na potřebu odečítat a zpracovávat

velké objemy dat reagovat a integrovat do svých řešení.

Z pohledu autora, který se dlouhodobě profesně pohybuje ve zpracované

problematice, je možné říct, že lze na základě vyhodnocení metodiky formulovat

několik doporučení.

V oblastní vytváření dat je třeba se jednoznačně zaměřit na standardizaci

a interoperabilitu jednotlivých technologií. Aktuální stav, že každý výrobce

používá, proprietární implementace daných komunikačních protokolů způsobuje,
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že elektroměry komunikují jen s koncentrátorem od daného výrobce

a tím je daná technologie je v takovém množství neprovozovatelná.

V případě odečtů dat autor jednoznačně upřednostňuje pokročilé metody

a funkcionality odečtových úloh, které reagují na průběh odečtu a její úspěšnost.

S tím souvisí i řízení toku dat, kde datová centrála a instalovaná technologie musí

podporovat prioritizaci odečtových a integračních úloh.

Aktuální trendy ve validaci dat, kdy validace pracuje na dvou úrovních tj.: provede

se technická validace, kdy se pro další zpracování vyloučí technicky nekorektní

hodnoty a následně se provede kontextová uživatelská validace, která vyřádí pro

další zpracování údaje, které sice technicky vyhovují, ale jen do chvíle kdy jsou

vyhodnoceny okrajové podmínky.

Doporučení pro zpracování dat je jednoznačně využití pokročilých matematických

metod schopných v přijatelné míře nejistoty zpracovat velké objemy dat. Tlak

autor spatřuje hlavně na oblast predikcí dat a tvorbu náhradních hodnot. V případě

výpadku odečtů bude navazující systémy např.: operátora trhu potřebovat

věrohodné údaje s velkou mírou přesnosti.

V oblasti získání informace autor spatřuje největší potenciál a míru pro zlepšení

současného stavu. Stávající identifikace je postavena na expertní znalosti obsluhy

a ta při masivní instalaci a velkému objemu dat nebude stačit. Otvírá se nový svět

možností, pohledů a forem zpracování dat, které koncepty Smart Meteringu

a Smart Gid přinášejí.

Je potřeba začít vytvořit jistoty v nejistotách světa dat Smart Meteringu.
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8 Závěry

V rámci práce byl představen koncept Smart Grid a motivace pro jeho využití.

V kapitole 3.2 byl představen standardizační proces v oblasti Smart Gridu a Smart

Meteringu. Byla představena referenční architektura konceptu a její aktéři.

Dále byla vysvětlena úloha inteligentního měření. V kapitole 3.2.2. bylo popsáno

jaké aktivity a způsob řešení této problematiky probíhá v České republice.

V kapitole 4 bylo autorem představeno relevantní portfolio pilotních projektů

pro podporu konceptu Smart Grid realizovaných společností ČEZ Distribuce, a.s.

V kapitole 5 byla autorem navržena metodika vyhodnocení životního cyklu dat

v rámci AMM infrastruktury a představeny jednotlivé životní fáze. V kapitole 6

provedl autor vyhodnocení vybraných pilotních projektů realizovaných v ČEZd

dle navržené metodiky. Na základě vyhodnocení lze říci, že problematika

zpracování dat v rámci Smart Grid ještě není zdaleka vyřešena. V závěru proto

autor navrhl několik doporučení, jak v této problematice dál postupovat.
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9 Přílohy

1) Komplexní seznam komunikačních technologií používaných v inteligentní

síti.

2) Zadání práce

Příloha č. 1

Tabulka 6: Komplexní seznam komunikačních technologií používaných v inteligentní síti. Zdroj: [19]
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