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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP vykázala celkovou podobnost 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje mnoho překlepů, gramatických a stylistických chyb, které snižují výslednou kvalitu
práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá problematikou řízení datových toků a hodnocení dat AMM ve Smart Grid
sítích. Autor nejdříve představuje samotný koncept Smart Grid a smart metering. Následně autor
pojednává o významných realizovaných projektech z oblasti Smart Grid společnosti ČEZ Distribuce ve
vztahu k využitelnosti jejich výstupů pro celou komplexní problematiku.
Následuje návrh životního cyklu dat ve Smart Meteringu, a to ve fázích vytvoření dat, odečet dat a
řízení datových toků, validace dat, zpracování dat a rozklad datových výstupů. Zde autor prokázal
vysokou míru analytických schopností a induktivního myšlení. Následně se autor vrací k hodnocení
vybraných projektů realizovaných v ČEZ Distribuci z pohledu řízení datových toků a hodnocení dat.
Komplexní pohled a hodnocení pak autor shrnuje v poslední kapitole.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem by ovlivnila vámi navrhovaný životní cyklus dat ve Smart Meteringu plná
implementace řízení ISMS dle ISO 27001 v rámci tohoto typu dat?
Jakým způsobem ovlivní přístup k řízení datových toků a jejich hodnocení v AMM zavedením
technologií 5G sítí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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